
 
 

 
 

 

 COMUNE DI SACROFANO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

DETERMINAZIONE  
REGISTRO GENERALE N.  757  DEL  08/09/2023 

SERVIZIO 07 – GESTIONE RISORSE UMANE   REGISTRO SETTORIALE  N.  10  

DEL  08/09/2023 
 
ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA 
DELL'ORGANISMO DI CONTROLLO INTERNO PER LA 

VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE ED IL CONTROLLO 
STRATEGICO COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA IN 
ESECUZIONE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 90 DEL 08.08.2023 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che, in relazione alla vigente normativa (D. Lgs. 267/2000), ai Responsabili dei 

Servizi competono i poteri gestionali dell'Ente; 

CHE in virtù di dette funzioni, è necessario adottare la determinazione in ordine al presente 

oggetto; 

VISTO il decreto n.7 del 12/10/2022 in merito all'incarico di P.O.  dell'Area III comprendente il 

Servizio III, V, VI e VII, ai sensi dell'art.107 del D.Lgs n.267/000 e ss.mm.ii; 

VISTE: 

-  la deliberazione di C.C. n. 5 del 30/01/2023– esecutiva ai sensi di legge- con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023/2025 e il Bilancio 

di Previsione 2023/2025; 

- la deliberazione di C.C. n. 39 del 26/11/2021 avente per oggetto “Piano di riequilibrio 

finanziario pluriennale (PRFP), art.243 bis del D.Lgs 267/2000 – periodo 2021/2030”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025; 

CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 09.10.2018 è stato 

modificato il Regolamento sull’istituzione e funzionamento dell’Organismo di Controllo Interno per 

la Valutazione delle Performance e Controllo Strategico, con contestuale abrogazione del 

precedente regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 22.01.2011; 

PRESO ATTO che nella medesima deliberazione di cui sopra venivano forniti specifici indirizzi al 

Responsabile del Servizio per l’attuazione delle procedure necessarie all’individuazione del nuovo 



 
 

 
 

dell’Organismo di Controllo Interno per la Valutazione delle Performance e Controllo Strategico in 

base alla normativa ivi descritta e al vigente Regolamento comunale in materia; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 08.08.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale sono stati forniti indirizzi al Responsabile del servizio Risorse Umane in merito 

all’avvio delle procedure necessarie all’individuazione del nucleo di valutazione costituito in forma 

monocratica; 

DATO ATTO che in considerazione di quanto prescritto dal vigente Regolamento sull’istituzione e 

funzionamento dell’organismo di controllo interno per la valutazione delle performance e controllo 

strategico è necessario indire una procedura ad evidenza pubblica finalizzata al reperimento delle 

candidature volte alla nomina di un componente esterno per la costituzione dell’Organismo di 

Controllo Interno in possesso di specifiche conoscenza teoriche e pratiche nelle materia di 

competenza dell’organo oggetto di avviso; 

RITENUTO necessario individuare i requisiti per la nomina, così come previsti dall’art. 5 del 

sopracitato regolamento e di seguito descritti: 

- I requisiti necessari alla nomina, oltre a quelli generali (cittadinanza italiana o comunitaria, 

godimento dei diritti civili e politici, non aver riportato condanne penali o essere stati destinatari di 

provvedimenti giudiziari iscritti nel casellario giudiziale) e di integrità (non essere stati condannati 

per uno dei reati previsti dal libro II, titolo II, capo I del codice penale, non aver riportato 

condanne per danno erariale, non essere stati motivatamente rimossi come OIV da precedenti 

incarichi, se dipendenti pubblici non essere stati destinatari di sanzioni disciplinari superiori alla 

censura) sono:  

- essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea 

magistrale; 

- essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, maturata 

presso pubbliche amministrazioni o aziende private, nella misurazione e valutazione della 

performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 

programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management”. 

PRESO ATTO che la nomina del componente dell’Organismo di Controllo interno per la 

Valutazione ed il Controllo Strategico è effettuata a cura del Sindaco e ricopre natura fiduciaria, ed 

è effettuata tra i soggetti che, nel pieno rispetto dei termini descritti nell’avviso pubblico, hanno 

presentato la propria candidatura; 

VISTO l’allegato schema di avviso e l’allegato fac-simile di candidatura, i quali formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto, e rilevato di potersi procedere alla loro approvazione; 

VISTI: 

- Il DPR 105/2016 recante “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 

Funzione Pubblica – Presidenza del Consiglio dei Ministri – in materia di misurazione e 

valutazione della performance delle pubbliche amministrazioni”; 

- Il D.Lgs 165/2001 e s.m.i. recante “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

- Il D.Lgs 150/2009 e s.m.i. avente ad oggetto “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni”; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento sul funzionamento degli uffici e dei Servizi; 

- Il D.Lgs 33/2013; 

- Il D.Lgs 267/2000; 



 
 

 
 

DETERMINA 

Di considerare quanto espresso in premessa integralmente richiamato nel presente dispositivo; 

DI DARE ESECUZIONE alla richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 

08.08.2023; 

DI APPROVARE l’allegato Avviso Pubblico per la nomina dell’Organismo di Controllo Interno 

per la Valutazione delle Performance ed il Controllo Strategico costituito in forma monocratica, 

nonché l’allegato Fac-Simile di candidatura, che formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

DI INDICARE i seguenti requisiti per la nomina, così come previsti dall’art. 5 del vigente 

Regolamento sull’istituzione e funzionamento dell’organismo di controllo interno per la valutazione 

delle performance e controllo strategico: 

- I requisiti necessari alla nomina, oltre a quelli generali (cittadinanza italiana o comunitaria, 

godimento dei diritti civili e politici, non aver riportato condanne penali o essere stati destinatari di 

provvedimenti giudiziari iscritti nel casellario giudiziale) e di integrità (non essere stati condannati 

per uno dei reati previsti dal libro II, titolo II, capo I del codice penale, non aver riportato 

condanne per danno erariale, non essere stati motivatamente rimossi come OIV da precedenti 

incarichi, se dipendenti pubblici non essere stati destinatari di sanzioni disciplinari superiori alla 

censura) sono:  

- essere in possesso di diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o laurea 

magistrale; 

- essere in possesso di comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni, maturata 

presso pubbliche amministrazioni o aziende private, nella misurazione e valutazione della 

performance organizzativa e individuale, nella pianificazione, nel controllo di gestione, nella 

programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk management”. 

DI DARE ATTO che la scadenza prevista per la presentazione delle domande è fissata al 

18.09.2023 ore 12.30; 

DI DARE ATTO che le modalità di presentazione delle domande sono esplicitate nell’avviso 

oggetto di approvazione col presente atto; 

DI DARE ATTO che la nomina del componente dell’Organismo di Controllo Interno per la 

Valutazione delle Performance ed il Controllo Strategico sarà effettuata a cura del Sindaco e che 

tale nomina riveste carattere fiduciario, tra i soggetti che hanno presentato la propria candidatura nei 

termini e secondo le modalità prescritte dall’avviso pubblico; 

DI DARE ATTO ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO altresì, ai sensi della L. 241/1990 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al TAR di competenza, al quale è possibile presentare i 

propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 

pubblicazione all’albo online; 

CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n. 33/13 e s.m.i.;  



 
 

 
 

CHE il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente, nel sito 

comunale www.comunedisacrofano.it 

 

 
 
 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott. Andrea Porcu      

 

http://www.comunedisacrofano.it/


 
 

 
 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

CAP BENEFICIARIO IMPEGNO SUB.IMPEGNO Importo 

     

 
PROT.FATT. LIQUIDAZIONE MANDATO Note Importo 

     

 
Lì   IL RESPONSABILE DEL SERV. ECONOMICO 

   Dott. Andrea Porcu 
 
 

 
 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data                          , 
con numero           per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale ed Albo Pretorio 

on Line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 
giugno 2009, n° 62). 

 
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Andrea Porcu           

 
 
 


		2023-09-08T07:25:26+0000
	PORCU ANDREA




